198 da Constituição Federal.  

PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte LEI: 

Art. 1º Fica fixado o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate 
às Endemias no valor de R$ 3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e dois reais). 

Parágrafo único. O valor fixado como salário básico para a categoria é estabelecido conforme 

§9º do art. 198 da Constituição Federal, o qual prevê como piso dois salários mínimos nacionais. 

Art. 2º O montante definido no art. 1º será de responsabilidade da União, em conformidade